
 

 

26.09.2019. 

Izmēģinājumprojekts tuvojas noslēgumam 

Izmēģinājumprojekts, kura laikā bērniem ar invaliditāti tika nodrošināti dažādi sociālie 

pakalpojumi tuvojas noslēgumam. Izmēģinājumprojektu kopš 2018. gada septembra 

īstenoja Labklājības ministrija sadarbībā ar 10 Latvijas pašvaldībām t.sk.,  Bauskas 

novada pašvaldību,  izmantojot Eiropas Sociālā fonda līdzfinansējumu. Tā mērķis ir 

izmēģināt jaunu sociālo pakalpojumu finansēšanas mehānismu - individuālā budžeta 

modeli. 

2019. gada 22. septembrī  notika, noslēguma vajadzību izvērtēšana, kurā speciālistu 

komanda informēja ģimenes par vēlamajām aktivitātēm pēc izmēģinājumprojekta, 

ņemot vērā bērna funkcionēšanas spējas un iepriekš izvirzīto mērķu sasniegšanas 

progresu. Vajadzību izvērtēšanas rezultāti tiks izmantoti arī, lai vērtētu izmēģinātā 

mehānisma efektivitāti.  

Bauskas novada pašvaldībā 23. oktobrī notiks tikšanās ar izmēģinājumprojektā 

iesaistītajām ģimenēm, lai uzklausītu vecāku viedokli par izmēģinājumprojekta norisi, 

par to, kas strādāja labi un kas varēja būt citādāk.  

Labklājības ministrijas projekta komanda jau šobrīd saka paldies visiem, kuri 

iesaistījās izmēģinājumprojektā, tādējādi sniedzot savu ieguldījumu mehānisma 

veidošanā!   

Izmēģinājumprojekts tiek īstenots ESF projekta Nr. 9.2.2.2/16/I/001 “Sociālo 

pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide” ietvaros. 

 

Daiga Supe, Individuālā budžeta modeļa izmēģinājumprojekta sociālā darbiniece. 

 

  



 

 

05.07.2019. 

Izmēģinājuprojektam ir pozitīvi rezultāti 

Kopš pērnā gada septembra Labklājības ministrija sadarbībā ar pašvaldībām un 

Eiropas sociālā fonda līdzfinansējumu īsteno izmēģinājumprojektu, kura mērķis ir 

izmēģināt jaunu pieeju sociālo pakalpojumu finansēšanā - individuālo budžeta modeli. 

Projekta laikā 100 bērni ar invaliditāti un viņu ģimenes no 10 Latvijas pašvaldībām, 

t.sk. no Bauskas novada,  saņem individualizētu atbalstu - sabiedrībā balstītus sociālos 

pakalpojumus.  

 

Bauskas novada vecāki, labprāt dalījās savā pozitīvajā pieredzē: 

 

Es, Ina Dziļuma, ar bērnu Arvīdu Dziļumu esam iesaistījušies Labklājības 

ministrijas īstenotajā Eiropas Savienības fonda „Individuālā budžeta modeļa bērniem 

ar funkcionāliem traucējumiem izmēģinājumprojektā” laikā no 03.09.2018.gada. Esam 

ļoti apmierināti par mums doto iespēju piedalīties šādā projektā. Vislielākais atbalsts 

projekta laikā ir asistenta pakalpojums mājās. Tas dod iespēju vairāk iziet sabiedrībā, 

iesaistīties dažādās aktivitātēs. Šai laikā esmu attīstījusi savu darba vidi, kas dod 

iespēju atgriezties darba tirgū un būt sabiedrībai noderīgai. Tā kā darbs pārsvarā ir 

vakara pusē, asistenta pakalpojums mājās ir neizsakāms atbalsts. Otrs lielākais 

ieguvums no projekta ir dažādu speciālistu pieejamība. Ļoti daudz ieguvām un 

iemācījāmies darboties mājās pie audiologopēda, kuru apmeklējām ZVC Jelgavā. 

Iepriekš šāds speciālists mums nebija pieejams. Ar uztura speciālista palīdzību 

izstrādājām bērnam pielāgotu ēdienkarti svara koriģēšanai un tika sagādāta speciālā 

pārtika. 

Fizioterapeits ir speciālists ar lielo burtu!!! Ar viņa palīdzību tika 

saregulētas/pielāgotas mājās esošās palīgierīces. Kopīgi izprojektējām un uzstādījām 

aktivitāšu sienu mājās, kas dod iespēju pašiem aktīvi darboties mājās. Pateicoties 

fizioterapeita konsultācijām un ieteikumiem tikām arī pie daudzfunkcionālās gultas 

bērnam un muguras balsta jostas man pašai, lai mazinātu slodzi cilājot bērnu. 

Liels atbalsts ir arī psihologa konsultācijas man pašai.  

Kopumā šis ir ļoti labs un atbalstošs projekts. Esam daudz ieguvuši un iemācījušies 

darboties arī mājas apstākļos. 

Ar vislielāko cerību, ka daļa šī projekta tiks īstenota nākotnē (vismaz asistenta vai 

aprūpes pakalpojuma mājās finansēšana), saku lielu paldies pilotprojekta īstenotājiem 

un Bauskas novada sociālajiem darbiniekiem par neizsakāmu atbalstu, iejūtību un 

saprati! 

Cieņā, Ina Dziļuma 

 

 



Markusa Murkuna mammas Sarmītes Uškures pārdomas par 

izmēģinājumprojektu:  

Pateicoties projektam apmeklējām dažādas jaunas terapijas, nodarbības un 

konsultācijas, kas uzlaboja Markusa veselības stāvokli. 

Mūzikas terapijā Markuss manāmi atvērās, iepazina mūziku un skaņas, parādījās 

jaunas emocijas un apzinātas kustības ar kājām un rokām. 

Arī logopēda nodarbības apmeklējām pirmoreiz un  secinājām, ka labāk noderētu 

audiologopēds.  

Uz mājām brauca ergoterapeits. Viņš iemācīja Markusam spēlēties un izrādīt emocijas. 

Zēns sācis vairāk smaidīt un smieties. Ar ergoterapeita palīdzību Markusam tika 

izveidots aktivitāšu stūris divos līmeņos, kas māca bērnam apzināties telpu – atpūtas 

un gultas zonu. Pielāgoja arī mājas vidi un apmācīja ģimenes locekļus. 

Ļoti palīdzēja fizioterapijas nodarbības. Regulāri apmeklējumi uztur Markusu formā.  

Arī uzturspeciālistes konsultācijas ļoti noderējušas, jauna pārtika un dažādas nianses. 

Kanisterapijā puisītis kļuva atsaucīgāks. 

Man pašai palīdzējušas psihologa konsultācijas – daudz izrunājām un sakārtojām 

manu psiholoģisko stāvokli. Projekta laikā esmu radusi sevī spēku un ieguvusi daudz 

zināšanu un iespēju. Mūsu dzīve ir ieguvusi krāsas. 

Paldies par šo visu! 

Ar cieņu, Sarmīte Uškure 

 

Labklājības ministrijas projekta komanda ir apkopojusi arī citu pašvaldību 

pozitīvos stāstus, ar tiem var iepazīties ministrijas mājaslapā: 

http://www.lm.gov.lv/lv/es-finansejums/lm-istenotie-projekti/aktualie-
projekti/socialo-pakalpojumu-atbalsta-sistemas-pilnveide-projekts-nr-9-2-2-2-16-i-
001/18-aktualitates/izmeginajuma-projekta-pozitivie-rezultati-vecaku-un-socialo-
darbinieku-stasti 

 

Projekta vadītāja Ārija Baltiņa uzskata, ka nav notikuši brīnumi, bet 

sasniegtais ir intensīva speciālistu un vecāku kopējs darba rezultāts. Piemēram, viens 

no izmēģinājumprojektā iesaistītajiem bērniem ir sācis runāt, kāds cits staigāt.  Tāpat 

jāsaprot, ka katram bērnam ar invaliditāti ir robeža, līdz kurai iespējams progress, bet 

mērķis ir nodrošināt tādus apstākļus, lai katram bērnam būtu iespēja pietuvoties savas 

robežas virsotnei. Pozitīvo rezultātu sasniegšanā būtiska loma bija arī pakalpojumiem, 

kuru nodrošināšanā iesaistītas ārstniecības personas, bet dažādu iemeslu dēļ bērniem 

šie pakalpojumi nebija pieejami vai pieejami nepietiekamā apmērā. Tādēļ situācijas 

uzlabošanā svarīga ir veselības aprūpes jomas līdzdalība.  

 

 “Projekts ļāva piedzīvot tādu rehabilitāciju, kādai pēc būtības tai vajadzētu 

būt bērnam ar funkcionēšanas traucējumiem. Proti - ka bērnam tiek nodrošināta 

regulāra, nepārtraukta un daudzveidīga rehabilitācija, kas ir galvenais no 

priekšnosacījumiem, lai tik nepieciešamā kustību un izturības attīstība pieaugtu un 

nostabilizētos,” savā viedoklī dalās kāda no bērnu mammām. 

 

Kā informē projekta koordinatore Inese Šalamaja izmēģinājuma projekts 

noslēgsies šī gada oktobrī. Tad tiks vērtēti tā rezultāti un izstrādāti priekšlikumi 

turpmākai rīcībai sociālo pakalpojumu nodrošināšanas jomā.   

 

Rakstu sagatavoja,  

Daiga Supe, daiga.supe@bauska.lv 

http://www.lm.gov.lv/lv/es-finansejums/lm-istenotie-projekti/aktualie-projekti/socialo-pakalpojumu-atbalsta-sistemas-pilnveide-projekts-nr-9-2-2-2-16-i-001/18-aktualitates/izmeginajuma-projekta-pozitivie-rezultati-vecaku-un-socialo-darbinieku-stasti
http://www.lm.gov.lv/lv/es-finansejums/lm-istenotie-projekti/aktualie-projekti/socialo-pakalpojumu-atbalsta-sistemas-pilnveide-projekts-nr-9-2-2-2-16-i-001/18-aktualitates/izmeginajuma-projekta-pozitivie-rezultati-vecaku-un-socialo-darbinieku-stasti
http://www.lm.gov.lv/lv/es-finansejums/lm-istenotie-projekti/aktualie-projekti/socialo-pakalpojumu-atbalsta-sistemas-pilnveide-projekts-nr-9-2-2-2-16-i-001/18-aktualitates/izmeginajuma-projekta-pozitivie-rezultati-vecaku-un-socialo-darbinieku-stasti
http://www.lm.gov.lv/lv/es-finansejums/lm-istenotie-projekti/aktualie-projekti/socialo-pakalpojumu-atbalsta-sistemas-pilnveide-projekts-nr-9-2-2-2-16-i-001/18-aktualitates/izmeginajuma-projekta-pozitivie-rezultati-vecaku-un-socialo-darbinieku-stasti


                                                            

 

 

 

10.04.2019. 

Bērniem ar invaliditāti uzlabo dzīves kvalitāti 

Labklājības ministrija Eiropas Sociālā fonda projekta ietvaros kopš pērnā gada 

septembra īsteno individuālā budžeta modeļa izmēģinājuma projektu sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu nodrošināšanai bērniem ar invaliditāti un viņu vecākiem. Tas tiek 

īstenots 10 pašvaldībās, kopā iesaistot 100 bērnus un viņu vecākus. 

Izmēģinājuma projektā iesaistītie vecāki un sociālie darbinieki sasniegtos rezultātus 

vērtē pozitīvi. Tas ir uzlabojis dzīves kvalitāti katram bērnam individuāli, gan arī 

ģimenei kopumā. Vajadzību izvērtēšanā piedalījās SIA “Rīgas veselības centrs” 

multiprofesionāla novērtēšanas ekspertu – rehabilitācijas speciālistu komanda, kuras 

darbu vadīja fizikālās un rehabilitācijas medicīnas ārsts un attiecīgās pašvaldības 

sociālais darbinieks. 

Ar saviem novērojumiem dalās stāsta “Rīgas veselības centra” fizikālās un 

rehabilitācijas medicīnas jomas galvenā speciāliste Lolita Cibule, kas vadīja 

izvērtēšanas ekspertu komandas darbu vairākās pašvaldībās un piedalījās bērnu 

izvērtēšanā gan, uzsākot projektu, gan, veicot atkārtotu izvērtēšanu, šogad februārī:   

“Uzlabojumus varēja uzreiz redzēt gadījumos, kad bērns sāka saņemt viņa vajadzībām 

atbilstošus atbalsta pakalpojumus. Piemēram, bērns un ģimene strādāja kopā ar 

speciālistu pēc vienotas Piemērotās Uzvedības Analīzes metodikas (Adapted behaviour 

assessment). Bērna attīstību novēroja funkcionēšanu veicinošā vidē. Vairākas ģimenes 

projekta ietvaros sadarbojas ar speciālistiem, lai uzlabotu vides pieejamību bērnam 

mājas vidē, kā arī skolā.  Novērtēšanas ekspertu komanda kopā ar sociālo darbinieku 

centās norādīt uz rehabilitācijas pakalpojumu resursiem valstī un pēc iespējas iekļaut 

plānā bērnam vajadzīgos sabiedrībā balstītus pieejamos sociālos pakalpojumus, 

nepieciešamības gadījumā nodrošinot pakalpojumu nepārtrauktību.  

Īpaši jāuzsver projektā iesaistīto vecāku loma. Svarīgi, ka ģimenes, iesaistoties šajā 

izmēģinājuma projektā, piekrita aktīvai vecāku līdzdalībai gan individuālā sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu plāna sastādīšanā ģimenei, gan šī plāna īstenošanā. Tāpēc, 

šoreiz ir iespēja pateikties vecākiem par sadarbību, ieteikumiem un izpratni! Vecāki ļoti 

cenšas un pilda speciālistu norādījumus. Plānos iekļautie atbalsta pakalpojumi tika 

īstenoti dažādos veidos – gan kā atsevišķas mērķtiecīgas konsultācijas, gan kā regulāras 

nodarbības bērnam vai vecākiem, vai visiem kopā pie speciālistiem, gan kā 



pakalpojumu kurss.  Šī projekta finansējums deva iespēju realizēt uz ģimeni vērstus 

pakalpojumus, tai skaitā nodrošināt atbalstu bērna vecākiem. Vecāki uzņēmās atbildību 

vadīt plāna īstenošanu. Viņi paši rūpīgi seko līdzi bērna veselības stāvoklim, noslodzei 

bērnam un ģimenei un, ja rodas grūtības, informē sociālo darbinieku pašvaldībā.  

 

 Nepieciešamības gadījumā sociālais darbinieks un fizikālās un rehabilitācijas 

medicīnas ārsts pārskata plānu un veic izmaiņas atbilstoši aktuālai ģimenes vajadzībai. 

Jāsaka, ka dažas ģimenes arī secināja, ka bērna un ģimenes resursi ir nepietiekami, lai 

īstenotu visas plāna aktivitātes. Tas tikai rāda, ka problēmas plāna īstenošanas laikā ir 

jārisina neatliekami, iesaistoties gan ģimenei, gan pakalpojumu organizatoriem un 

sniedzējiem. 

 

Protams, visas iesaistītās puses, tai skaitā novērtēšanas ekspertu komanda, saskārās ar 

izaicinājumiem. Daudziem projektā iesaistītajiem pašvaldību sociālajiem dienestiem 

bija jāpapildina piedāvāto sociālo pakalpojumu grozs ar ekspertu ierosinātajiem 

atbalsta pakalpojumiem. Savukārt vecākiem bija iespēja izzināt vairāk par 

pieejamajiem valsts apmaksātajiem pakalpojumiem izglītības iestādēs un ārstniecības 

iestādēs.  Pateicoties teicamai projekta aktivitāšu koordinācijai, ieguvēji ir visi tajā 

iesaistītie.  Tāpēc domāju, ka tā ir laba prakse, kuru vajadzētu turpināt!” 

 

Egils Zariņš  

Labklājības ministrijas  

Komunikācijas nodaļas  

sabiedrisko attiecību speciālists  

tel.64331829  

www.lm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

21.03.2019. 

Pakalpojuma saņemšanas iespējas un izaicinājumi Individuālā budžeta modeļa 

izmēģinājumprojekta īstenošanā sabiedrībā balstītu sociālo (SBS) pakalpojumu 

nodrošināšanai bērniem ar funkcionāliem traucējumiem Bauskas pašvaldībā. 

Noslēdzies pirmais 6 mēnešu periods Bauskas novada Sociālajā dienestā uzsāktajam 

izmēģinājumprojektam, kā ietvaros tika piedāvāts atbalsts desmit ģimenēm, kurās ir 

bērni ar funkcionāliem traucējumiem, ņemot vērā katra bērna un viņa vecāku 

individuālās vajadzības, lai nodrošinātu katram bērnam iespējami efektīvāko atbalstu 

funkcionālo traucējumu un to radīto seku novēršanai vai mazināšanai.  

Lai bērni un viņu vecāki varētu turpināt saņemt SBS pakalpojumus 

izmēģinājumprojekta otrajā periodā, 27. janvārī tika veikta atkārtota vajadzību 

izvērtēšana, pēc kuras tika izveidoti atbalsta plāni. Izvērtēšanas komandā bija šādi 

speciālisti - fizikālās medicīnas un rehabilitācijas ārsts, fizioterapeits, ergoterapeits, 

psihologs, audiologopēds un sociālais darbinieks. 

Izvērtēšanas komanda noteica kopīgus mērķus, izveidoja SBS pakalpojumu sarakstu 

nākamajam periodam prioritārā secībā. Speciālisti izvēlējās SBS pakalpojumus, kas pēc 

izvērtēšanas komandas viedokļa dotu vislielāko pievienoto vērtību un rekomendēja 

SBS pakalpojumu saņemšanas intensitāti. Arī vecāki piedalījās pakalpojumu 

noteikšanas procesā, ranžējot tos prioritārā secībā, veidojot kopējo SBS pakalpojumu 

sarakstu. Tā ir ļoti būtiska individuālā budžeta modeļa iezīme, ka vecāku līdzdalība 

pakalpojumu apjoma noteikšanā nav tikai kā formalitāte, bet gan iespēja un pienākums 

piedalīties atbalsta plāna izveidošanā un realizēšanā.  

Izvērtēšanas komandas speciālisti atzina, ka, noslēdzoties pirmajam 

izmēģinājumprojekta periodam, būtiski uzlabojusies bērnu funkcionēšana, uzvedība, 

iesaistīšanās mērķtiecīgās nodarbēs, kā arī pozitīvi izmainījies ģimenes 

psihoemocionālais fons, saņemot pakalpojumus ģimenes atbalsta spēju stiprināšanai.   

Pēc vajadzību definēšanas, sociālais darbinieks kopā ar vecākiem piesaistīja vēlamos 

pakalpojumu sniedzējus.  

Īstenojot izmēģinājumprojektu, tika identificēti tādi pakalpojumu saņemšanas riski kā 

lielais attālums līdz speciālistiem. Lielākā daļa speciālistu bija pieejami Bauskas 

novadā vai tepat Bauskas pilsētā, daļa speciālistu sniedza pakalpojumus savās mājās – 

piemēram, mākslas terapeits, savukārt ergoterapeits, uztura speciālists un citi speciālisti 

sniedza savus pakalpojumus pie klienta mājās. Daļa pakalpojumu bija netālu – 



Theraplay nodarbības Iecavā, audiologopēds Jelgavā. Tomēr bija gadījums, kad 

braucieni speciālu konsultāciju dēļ uz Rīgu radīja bērnam pārslodzi un bērns pēc tam 

ilgstoši slimoja. Daži vecāki secināja, ka tālie braucieni palielina saslimšanas risku un 

samazina pakalpojumu efektivitāti.  

Projektā iesaistītā bērna Jēkaba Johana Varneviča tēvs Uldis Varnevičs saskata 

paveiktajā ļoti daudz pozitīva. “Bērnam ar Dauna sindromu galvenais uzdevums bija 

palielināt viņa komunikācijas spējas. Sākt komunicēt ar runas palīdzību vēl nav 

iespējams, bet ir vērojams ļoti liels progress. Piemēram, ja sākumā šķita, ka bērns pēc 

rakstura ir noslēgts un nesabiedrisks, tad strādājot nodarbībās un palielinot cilvēku 

skaitu, kas aktīvi darbojas ar bērnu, izrādījās, ka Jēkabs ir sabiedrisks, pozitīvs, viņam 

patīk samīļoties ar cilvēkiem, veidot acu kontaktu. Iespējams, ka iepriekš nepietiekams 

darbs pie personības attīstības neļāva pamanīt bērna komunikācijas spējas. Tāpat 

konstatējām, ka bērnam ir laba atmiņa – pie vairākiem speciālistiem pats ar kājām var 

veikt maršrutu, vecāku pieskatīts, bet ne vadīts. Ir progress arī pašapkalpošanās jomā – 

uzlabojušās ēšanas prasmes,” stāsta U. Varnevičs.  

U. Varnevičs vērtē, ka no projekta liels ieguvums ir vecākiem – gan saistībā ar papildu 

iespējām privātajā dzīvē, gan arī, pateicoties informācijas klāstam par piedāvājumiem, 

bērna rehabilitācijai. Varneviču pārim asistenta pakalpojums ļauj apmeklēt balles deju 

kursus, kā arī vienkāršāk risināt dažādas sadzīviskas situācijas pilsētā, kad bērnu līdzi 

paņemt nevar. “Tas noteikti ir viens no lielākajiem projekta ieguvumiem – vecāku 

iekustināšana gan sabiedriskajā dzīvē, gan arī izpratnē par bērnam nepieciešamo 

rehabilitācijas procesu,” vērtē tēvs. U. Varnevičs izsaka lielu pateicību Bauskas novada 

Sociāla dienesta darbiniekiem par operatīvu sadarbību, speciālistu apzināšanu un 

veiksmīgu komunikāciju.  

Vērtējot projekta iespējamo nākotni, U. Varnevičs uzskata, ka tas ir modelis, kā nākotnē 

valstij būtu jāsniedz atbalsts ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti. “Valstij ir vērts 

saglabāt nelielu invaliditātes pabalstu vecākiem bērna aprūpei, jo eksistē arī virkne 

maksājumu, kurus valsts nenodrošina. Tomēr pamatfinansējums būtu jāvelta tieši bērna 

rehabilitācijas un asistenta pakalpojumiem, kas dotu uzreiz trīs ieguvumus – vecāku 

pilnvērtīgu atgriešanos darba tirgū, veiksmīgu bērnu rehabilitāciju, kas daudzos 

gadījumos ļautu nākotnē iegūt pilnvērtīgus darbiniekus, kā arī tiktu nodrošināts darbs 

speciālistiem nozarē, kas pašlaik ir augoša, gūst lielu pieredzi un ļauj pilnveidoties gan 

darbiniekiem, gan medicīnas zinātnes speciālistiem. Atceros skandālus Rietumeiropā 

par ģimenēm, kas speciāli kropļo bērnus, lai saņemtu invaliditātes pabalstus. Ja šiem 

bērniem darbosies šāds modelis, tad uzreiz visiem vecākiem būs jāapzinās, ka bērns 

invalīds būs nevis papildu ienākumi, bet gan milzīgs darbs no vecāku puses, kas izslēgs 

šādas iespējas,” vērtē tēvs. 

“Apvienojumā ar plānoto deinstitucionalizācijas projekta īstenošanu pašvaldībā, šāda 

atbalsta sistēma dotu ļoti lielu ieguvumu visai sabiedrībai, ne tikai iesaistītajām 

ģimenēm ar bērniem invalīdiem,” saka U. Varnevičs.  

 

Daiga Supe, Individuālā budžeta modeļa izmēģinājumprojekta sociālā darbiniece. 

 



 

04.02.2019 

 

Bauskas novada Sociālais dienests piedalās Individuālā budžeta modeļa 

izmēģinājumprojekta īstenošanā sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanai bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.  

Bauskas novada Sociālajā dienestā ir uzsākts izmēģinājumprojekts, kura 

ietvaros tika piedāvāts atbalsts 10 (desmit) ģimenēm, kurās ir bērni ar funkcionāliem 

traucējumiem, ņemot vērā katra bērna un viņa vecāku individuālās vajadzības, lai 

nodrošinātu katram bērnam iespējami efektīvāko atbalstu funkcionālo traucējumu un to 

radīto seku novēršanai vai mazināšanai, un veicinātu vienlīdzīgu iespēju izmantošanu.    

Projekta ietvaros ekspertu komanda izvērtēja bērna funkcionālos traucējumus un kopā 

ar bērna likumiskajiem pārstāvjiem izveidoja atbalsta plānu, kas ietver sabiedrībā 

balstītus sociālos pakalpojumus ģimenes atbalsta spēju stiprināšanai, bērna zaudētās 

funkcijas kompensēšanai, bērna funkcionēšanas spēju uzturēšanai un attīstīšanai. 

Sociālais darbinieks kopā ar vecākiem vienojās par sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem, kurus viņu ģimenes saņems, laika grafiku, kad un kā to ir iespējams 

izdarīt. Šo pakalpojumu klāsts, ko ģimenei ir jāsaņem ir ļoti daudzveidīgs – tie ir 

fizioterapijas pakalpojums, fizioterapijas pakalpojums baseinā, mūzikas terapijas 

pakalpojums, sociālā pedagoga pakalpojums, ABA terapijas individuālās nodarbības 

pakalpojums, kanisterapijas individuālās nodarbības pakalpojums, logopēda, 

audiologopēda pakalpojums, uztura speciālista pakalpojums mājās un institūcijā, 

ergoterapeita pakalpojums mājās, Montesori metodikas speciālista pakalpojums, 

specializētā sociālās rehabilitācijas un kompetenci veicinošo pasākumu apmācību kurss 

bērnam ar funkcionāliem traucējumiem un vecākiem rehabilitācijas centrā “Poga”, 

individuāls Terapllay terapijas pakapojums ģimenei, psihologa konsultācijas vecākiem, 

asistenta pakalpojums bērnam, transporta pakalpojums.  

Projektā iesaistītās personas 18.01.2019. tikās ar projekta vadības grupu, lai  pārrunātu 

ieguvumus, uzklausītu projekta dalībnieku ieteikumus, kas ir nepieciešams, lai uzlabotu 

pakalpojuma saturu. 

 

Projekta koordinatore 

Sociālā darbiniece darbam ar personām ar funkcionāliem traucējumiem Daiga Supe 

 



 

26.09.2018. 

Bauskas novada pašvaldībā uzsāka Individuālā budžeta modeļa 

izmēģinājumprojekta īstenošanu sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanai bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. 

Bauskas novada pašvaldība ir Labklājības ministrijas īstenotā Eiropas Sociālā fonda 

projekta “Sociālo pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide” sadarbības partneris 

Individuālā budžeta modeļa izmēģinājumprojektā.  Bauskas novada pašvaldībā 

izmēģinājumprojektā piedalās 10 bērni ar funkcionāliem traucējumiem un viņu 

vecāki.  

Tiks izmēģināta jauna pieeja sociālo pakalpojumu nodrošināšanā bērniem ar 

invaliditāti 

Tā pamatā ir princips, ka atbalsts tiek nodrošināts ņemot vērā katra bērna individuālās 

vajadzības pieejamā finansējuma ietvaros, nevis vērtēta vajadzību atbilstība 

pakalpojumu saņemšanas kritērijiem. 

 

Projekta vadītāja Ārija Baltiņa uzskata, ka jaunā modeļa apgūšana un ieviešana ir liels 

izaicinājums, jo Latvijā nav līdzvērtīgas prakses no kuras mācīties. Gada laikā šis 

modelis tiks ne vien aprobēts, bet arī precizēts un pilnveidots, balstoties uz praktisko 

pieredzi, lai gala rezultātā nonāktu pie vislabākā un Latvijai atbilstošākā risinājuma.  

 

Modeļa izstrāde un izmēģinājumprojekts tiek īstenots Labklājības ministrijas projekta 

ietvaros, izmantojot Eiropas Sociālā fonda līdzfinansējumu. Kopumā projektā 

piedalās 100 bērni ar invaliditāti un viņu ģimenes no 10 Latvijas pašvaldībām.  

Izmēģinājumprojekts tiek īstenots laika periodā no 01.09.2018.-31.08.2019. 

 



 


